12 CÔNG BÁO/Số 57 + 58 ngày 16-01-2011

BỘ QUỐC PHÒNG

BỘ QUỐC PHÒNG_________

Số: 249/2010/TT-BQP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc________________________

Hà Nội, ngày 29 tháng 12 năm 2010

THÔNG TƯ
Hướng dẫn quy trình lập, thanh quyết toán kinh phí hỗ trợ bộ đội xuất ngũ
học nghề theo Quyết định số 121/2009/QĐ-TTg ngày 09 tháng 10 năm 2010

của Thủ tướng Chính phủ

Căn cứ Nghị định số 104/2008/NĐ-CP ngày 16 tháng 9 năm 2008 của Chính phủ
quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Quốc phòng;

Thực hiện Quyết định số 121/2009/QĐ-TTg ngày 09 tháng 10 năm 2009 của
Thủ tướng Chính phủ về cơ chế hoạt động của các cơ sở dạy nghề thuộc Bộ Quốc
phòng và chính sách hỗ trợ bộ đội xuất ngũ học nghề;

Bộ Quốc phòng hướng dẫn quy trình lập, thanh quyết toán kinh phí hỗ trợ bộ
đội xuất ngũ học nghề theo Quyết định số 121/2009/QĐ-TTg ngày 09 tháng 10 năm
2009 của Thủ tướng Chính phủ như sau:

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh
Thông tư này hướng dẫn quy trình lập, thanh quyết toán kinh phí hỗ trợ bộ đội

xuất ngũ học nghề theo Quyết định số 121/2009/QĐ-TTg ngày 09 tháng 10 năm
2009 của Thủ tướng Chính phủ.

Điều 2. Đối tượng áp dụng
1. Các cơ sở dạy nghề trong và ngoài quân đội đủ điều kiện dạy nghề trình độ

sơ cấp cho bộ đội xuất ngũ.
2. Các cơ sở dạy nghề trong quân đội được Thủ trưởng Bộ Tổng Tham mưu giao

chỉ tiêu dạy nghề trình độ trung cấp, cao đẳng cho bộ đội xuất ngũ.
3. Bộ đội xuất ngũ có nhu cầu học nghề và đủ điều kiện xét tuyển vào học nghề

sơ cấp, trung cấp hoặc cao đẳng.
Điều 3. Nội dung chi và mức chi dạy nghề cho bộ đội xuất ngũ
Nội dung chi và định mức chi phí đào tạo dạy nghề cho bộ đội xuất ngũ thực

hiện theo Thông tư số 245/2010/TT-BQP ngày 20 tháng 12 năm 2010 của Bộ Quốc

CÔNG BÁO/Số 57 + 58 ngày 16-01-2011 13

phòng về việc ban hành định mức chi phí đào tạo một nghề theo 03 cấp trình độ cho
bộ đội xuất ngũ học nghề theo Quyết định số 121.

Điều 4. Quy trình lập, thanh quyết toán kinh phí
1. Lập dự toán:
a) Hàng năm, căn cứ vào chỉ tiêu dạy nghề của Thủ trưởng Bộ Tổng Tham mưu

giao; số bộ đội xuất ngũ đã đăng ký học nghề và tiêu chuẩn, định mức, giá trị Thẻ
học nghề, các cơ sở dạy nghề lập dự toán chi hỗ trợ bộ đội xuất ngũ học nghề (theo
biểu số 1 đính kèm Thông tư này) gửi cơ quan tài chính cấp trên trực tiếp (riêng các
cơ sở dạy nghề ngoài quân đội gửi cho Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh), cho tới Cục Tài
chính Bộ Quốc phòng để tổng hợp trình Bộ, gửi Bộ Tài chính theo quy định của Luật
Ngân sách Nhà nước;

b) Căn cứ Quyết định mở lớp của cấp có thẩm quyền (kèm danh sách học viên,
có xác nhận của cơ quan quân lực cùng cấp) và định mức chi phí đào tạo nghề của
Bộ Quốc phòng quy định tại thời điểm mở lớp, các cơ sở dạy nghề lập dự toán chi
hỗ trợ bộ đội xuất ngũ học nghề (theo biểu số 2 đính kèm Thông tư này) gửi cơ quan
tài chính cấp trên trực tiếp (riêng các cơ sở dạy nghề ngoài quân đội gửi cho Bộ Chỉ
huy quân sự tỉnh), cho đến Cục Tài chính Bộ Quốc phòng; Cục Tài chính Bộ Quốc
phòng tổng hợp, phối hợp với các cơ quan chức năng, trình Bộ duyệt dự toán và bảo
đảm kinh phí theo quy định.

2. Hồ sơ thanh toán.
2.1. Đối với bộ đội xuất ngũ học nghề ngắn hạn (Thẻ học nghề)
Kết thúc khóa học, các cơ sở dạy nghề lập Báo cáo tổng hợp quyết toán chi hỗ

trợ bộ đội xuất ngũ học nghề (theo biểu số 3 đính kèm theo Thông tư này), đồng thời
gửi theo các giấy tờ sau:

- Quyết định xuất ngũ (bản photocoppy công chứng);
- Chứng minh thư nhân dân (Bản photocoppy công chứng);
- “Thẻ học nghề”: Bản gốc có đóng dấu “Đã học”;
- Quyết định mở lớp (bản photocoppy) kèm theo danh sách học viên có Thẻ;
- Quyết định công nhận tốt nghiệp cho học sinh.
2.2. Đối với bộ đội xuất ngũ học Cao đẳng, Trung cấp nghề
Trước ngày 31 tháng 12 hàng năm hoặc kết thúc khóa học, các cơ sở dạy nghề

lập Báo cáo tổng hợp quyết toán chi hỗ trợ bộ đội xuất ngũ học nghề (theo biểu số 3
đính kèm theo Thông tư này), đồng thời gửi theo các giấy tờ sau:

- Quyết định xuất ngũ (Bản photocoppy công chứng);
- Chứng minh thư nhân dân (Bản photocoppy công chứng).

14 CÔNG BÁO/Số 57 + 58 ngày 16-01-2011

- Phiếu quân nhân (Bản photocoppy công chứng);
- Quyết định mở lớp (Bản photocoppy) kèm theo danh sách học viên;
- Kết thúc khóa học gửi Quyết định công nhận tốt nghiệp cho học sinh.
3. Phương thức thanh toán
a) Các cơ sở dạy nghề gửi đầy đủ hồ sơ quy định tại khoản 2 Điều này cho cơ

quan tài chính cấp trên trực tiếp (riêng cơ sở dạy nghề ngoài quân đội gửi Bộ chỉ huy
quân sự tỉnh) cho tới Cục Tài chính Bộ Quốc phòng.

b) Kinh phí dạy nghề được thanh toán cho cơ sở dạy nghề đúng với định mức
chi phí dạy nghề quy định tại Thông tư số 245/2010/TT-BQP ngày 20 tháng 12 năm
2010 của Bộ Quốc phòng.

Trường hợp định mức chi phí dạy nghề ngắn hạn cao hơn giá trị của Thẻ thì
người học tự chi trả phần chênh lệch cho cơ sở dạy nghề; trường hợp định mức chi
phí dạy nghề ngắn hạn thấp hơn giá trị của Thẻ thì người học không được thanh toán
phần chi phí chênh lệch.

c) Trường hợp người học nghề không thể tham gia đầy đủ cả khóa học và không
đủ điều kiện để xét cấp bằng tốt nghiệp hoặc chứng chỉ nghề theo quy định thì cơ sở
dạy nghề được thanh toán 50% định mức chi phí đào tạo dạy nghề (hồ sơ thanh toán
như quy định tại khoản 2 Điều này, trừ quyết định công nhận tốt nghiệp).

4. Quyết toán
Cục Tài chính Bộ Quốc phòng xem xét, xác nhận quyết toán theo trình tự, quy

định hiện hành; tổng hợp báo cáo Bộ, gửi Bộ Tài chính trình Chính phủ phê duyệt.
Điều 5. Nguồn kinh phí
Nguồn kinh phí hỗ trợ bộ đội xuất ngũ học nghề quy định tại Thông tư này được

bố trí trong dự toán ngân sách hàng năm của Bộ Quốc phòng và được hạch toán vào
Loại 490 Khoản 498 Mục 7000 Tiểu mục 7049 Tiết mục 00 Ngành 00 “Thẻ học
nghề cho Bộ đội xuất ngũ” trong hệ thống mục lục ngân sách Nhà nước áp dụng
trong Quân đội.

Điều 6. Tổ chức thực hiện
Thông tư này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký ban hành.
Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc các đơn vị phản ảnh về Bộ Quốc

phòng (qua Cục Tài chính Bộ Quốc phòng) để xem xét, giải quyết./.

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Thượng tướng Nguyễn Văn Được

CÔNG BÁO/Số 57 + 58 ngày 16-01-2011 15
Đ
ơn

 v
ị c
ấp

 tr
ên

…
...

...
T

ên
 đ
ơn

 v
ị…

…
…

...
...

D
Ự

 T
O

Á
N

C

H
I H

Ỗ
 T

R
Ợ

 B
Ộ

 Đ
Ộ

I X
U
Ấ

T
N

G
Ũ

 H
Ọ

C
 N

G
H
Ề

 T
H

E
O

Q

U
Y
Ế

T
Đ
ỊN

H
 S
Ố

 1
21

/2
00

9/
Q
Đ

-T
T

g
C
Ủ

A
 T

H
Ủ

 T
Ư
Ớ

N
G

 C
H

ÍN
H

 P
H
Ủ

N
ăm

 2
01

…
.

B
iể

u
số

 1

L
oạ

i 4
90

 K
ho
ản

 4
98

  Đ
ơn

 v
ị t

ín
h:

 T
ri
ệu

 đ
ồn

g

N
ội

 d
un

g
T

hự
c

hi
ện

 n
ăm

 …
.

(n
ăm

 tr
ướ

c)
D
ự

to
án

 n
ăm

…
..

(h
iệ

n
hà

nh
)

Ư
ớc

 th
ực

 h
iệ

n
nă

m
…

(h
iệ

n
hà

nh
)

D
ự

to
án

 n
ăm

…
(k
ế

ho
ạc

h)
Số

 n
gư
ời

Số
 ti
ền

Số
 n

gư
ời

Số
 ti
ền

Số
 n

gư
ời

Số
 ti
ền

Số
 n

gư
ời

Số
 ti
ền

a
1

2
3

4
5

6
7

8
1.

 D
ạy

 n
gh
ề d

ài
hạ

n
a)

 C
ao

 đ
ẳn

g
ng

hề
Tr

on
g
đó

:
- T

rư
ờn

g
C

ao
 đ
ẳn

g
số

..
- …

…
...

b)
 T

ru
ng

 c
ấp

 n
gh
ề

Tr
on

g
đó

:
- T

rư
ờn

g
ng

hề
 số

…
..

- …
…

…
...

2.
 D
ạy

 n
gh
ề

ng
ắn

 h
ạn

Tr
on

g
đó

:
- T

rư
ờn

g
ng

hề
 số

..
- …

…
…

…
..

Tổ
ng

 c
ộn

g
 S
ố

tiề
n

bằ
ng

 c
hữ

: …
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
C
ơ

qu
an

 q
uâ

n
lự

c
(K

ý,
 g

hi
 r

õ
họ

 tê
n)

Tr
ưở

ng
 p

hò
ng

(b

an
) t

ài
 c

hí
nh

(K
ý,

 g
hi

 r
õ

họ
 tê

n)

N
gà

y
…

…
th

án
g

…
…

. n
ăm

 2
01

…
T

hủ
 tr
ưở

ng
 đ
ơn

 v
ị

(K
ý,

 g
hi

 r
õ

họ
 tê

n,
 đ

ón
g

dấ
u)

16 CÔNG BÁO/Số 57 + 58 ngày 16-01-2011
Đ
ơn

 v
ị c
ấp

 tr
ên

…
…

…
T

ên
 đ
ơn

 v
ị…

…
…

…
...

.
D
Ự

 T
O

Á
N

C

H
I H

Ỗ
 T

R
Ợ

 B
Ộ

 Đ
Ộ

I X
U
Ấ

T
N

G
Ũ

 H
Ọ

C
 N

G
H
Ề

 T
H

E
O

Q

U
Y
Ế

T
Đ
ỊN

H
 S
Ố

 1
21

/2
00

9/
Q
Đ

-T
T

g
C
Ủ

A
 T

H
Ủ

 T
Ư
Ớ

N
G

 C
H

ÍN
H

 P
H
Ủ

L
ớp

…
kh

óa
 …

 q
uý

 …
. n
ăm

 2
01

…
.

Bi
ểu

 số
 2

L
oạ

i 4
90

 K
ho
ản

 4
98

 Đ
ơn

 v
ị t

ín
h:

 Đ
ồn

g

M
ục

Ti
ểu

m
ục

Ti
ết

m
ục

Ng
àn

h
Nộ

i d
un

g
Số

 q
uâ

n
nh

ân

xu
ất

 n
gũ

 có
 T

hẻ
Số

 d
ự

to
án

 củ
a
đơ

n
vị

G
hi

 ch
ú

Đị
nh

 m
ức

 ch
i p

hí
Số

 ti
ền

70
00

70
49

00
00

1.
 C

ao
 đ
ẳn

g
ng

hề
Tr

on
g
đó

:
a)

 L
ớp

 1
 (Q

uy
ết

 đ
ịn

h
m
ở

lớ
p

số
..)

b)
 …

…
.

2.
 T

ru
ng

 c
ấp

 n
gh
ề

Tr
on

g
đó

:
a)

 L
ớp

 1
 (Q

uy
ết

 đ
ịn

h
m
ở

lớ
p

số
..)

b)
 …

…
.

3.
 S
ơ

cấ
p

ng
hề

Tr
on

g
đó

:
a)

 L
ớp

 1
 (Q

uy
ết

 đ
ịn

h
m
ở

lớ
p

số
..)

b)
 …

…
. T
ổn

g
cộ

ng

Số
 ti
ền

 đ
ề

ng
hị

 b
ằn

g
ch
ữ:

 …
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

.

C
ơ

qu
an

 q
uâ

n
lự

c
(K

ý,
 g

hi
 r

õ
họ

 tê
n)

Tr
ưở

ng
 p

hò
ng

 (b
an

) t
ài

 c
hí

nh
(K

ý,
 g

hi
 r

õ
họ

 tê
n)

N
gà

y…
…

th
án

g…
…

. n
ăm

 2
01

…
.

T
hủ

 tr
ưở

ng
 đ
ơn

 v
ị

(K
ý,

 g
hi

 r
õ

họ
 tê

n,
 đ

ón
g

dấ
u)

CÔNG BÁO/Số 57 + 58 ngày 16-01-2011 17
Đ
ơn

 v
ị c
ấp

 tr
ên

…
…

…
T

ên
 đ
ơn

 v
ị…

…
…

…
...

.
B

Á
O

 C
Á

O
 T
Ổ

N
G

 H
Ợ

P
Q

U
Y
Ế

T
TO

Á
N

C
H

I H
Ỗ

 T
R
Ợ

 B
Ộ

 Đ
Ộ

I X
U
Ấ

T
N

G
Ũ

 H
Ọ

C
 N

G
H
Ề

 T
H

E
O

Q

U
Y
Ế

T
Đ
ỊN

H
 S
Ố

 1
21

/2
00

9/
Q
Đ

-T
T

g
C
Ủ

A
 T

H
Ủ

 T
Ư
Ớ

N
G

 C
H

ÍN
H

 P
H
Ủ

N
ăm

 2
01

…
.

B
iể

u
số

 3

L
oạ

i 4
90

 K
ho
ản

 4
98

  Đ
ơn

 v
ị t

ín
h:

 Đ
ồn

g

M
ục

Ti
ểu

m
ục

Ti
ết

m
ục

Ng
àn

h
Nộ

i d
un

g
Dự

 to
án

đư

ợc
 g

ia
o

Số
 tổ

ng
 h
ợp

 củ
a
đơ

n
vị

Số
 x

ác

nh
ận

 q
uy
ết

to

án
Số

 lũ
y

kế

Số
 q

uy
ết

 to
án

qu

ý
nà

y
70

00
70

49
00

00
1.

 C
ao

 đ
ẳn

g
ng

hề
Tr

on
g
đó

:
a)

 L
ớp

 1
 (Q

uy
ết
đị

nh
 m
ở

lớ
p

số
..)

b)
 …

…
.

2.
 T

ru
ng

 cấ
p

ng
hề

Tr
on

g
đó

:
a)

 L
ớp

 1
 (Q

uy
ết
đị

nh
 m
ở

lớ
p

số
..)

b)
 …

…
.

3.
 S
ơ

cấ
p

ng
hề

Tr
on

g
đó

:
a)

 L
ớp

 1
 (Q

uy
ết
đị

nh
 m
ở

lớ
p

số
..)

b)
 …

…
.

c)
…

…
..

Tổ
ng

 cộ
ng

Ấn
 đ
ịn

h
số

 ti
ền

 q
uy
ết

 to
án

 b
ằn

g
ch
ữ:

 …
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

.

18 CÔNG BÁO/Số 57 + 58 ngày 16-01-2011
G

IẢ
I T

H
ÍC

H
X

Á
C

 N
H
Ậ

N
 C
Ủ

A
 C
Ấ

P
TR

ÊN

1.
 T

ìn
h

hì
nh

 b
ảo

 đ
ảm

:…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

2.
 K

iế
n

ng
hị

:…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
...

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…

1.
 X

ác
 n

hậ
n

số
 li
ệu

 q
uy
ết

 to
án

 là
:…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

.
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

.
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

.
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

.
2.

 N
hậ

n
xé

t v
à

yê
u

cầ
u:

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
.

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
.

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
.

Tr
ợ

lý
Tr
ưở

ng
 p

hò
ng

(b

an
) t

ài
 c

hí
nh

N
gà

y…
 th

án
g

…
 n
ăm

 2
01

…
.

T
hủ

 tr
ưở

ng
 đ
ơn

 v
ị

(K
ý,

 g
hi

 r
õ

họ
 tê

n,
 đ

ón
g

dấ
u)

Tr
ợ

lý
Tr
ưở

ng
 p

hò
ng

(b

an
) t

ài
 c

hí
nh

N
gà

y
…

th
án

g
…

. n
ăm

 2
01

…
.

T
hủ

 tr
ưở

ng
 đ
ơn

 v
ị

(K
ý,

 g
hi

 r
õ

họ
 tê

n,
 đ

ón
g

dấ
u)